mam institutionis multipliciter debitor est ostendenda alacritatis: & prima debet esse compunctionis officio quæ in re tam necessaria omnibus facta est mater exemplo. Vnde nunc imminere si Deus annuit rogationum nostrarum operosissimam festiuitatem non quasi nescientibus indicimus, sed quasi expectantibus cõmendamus. Quia licet non absq; labore constet seruanda professionis ipsius consuetudo, delectat tamen asperitas medicaminis, in quo frequenter inueniri probata est spes salutis. si dixerimus inquã sicut ait apostolus quia peccatum non habemus nos ipsos seducimus. Et si confiteri debemus assidue nos peccare, opus est confitendi officio humilitate pœnitendi. præsertim quum plebis adunatæ compunctio sic ad incitamentum boni operis possit aptari, ut rebelles conuenientius erubescant si cunctæ multitudini proprie mentis solitudine contradicentes peccata sua uel uitia cum populo flente non defleant. Necessaria est igitur boni operis cõspiratio. Sumit alter ex altero aut de humilitate exẽplũ, aut in confessione solatiũ. periculosius agitur singulare certamen, in quo uires altrinsecus experiri posse paucorũ est. At uero quũ cõtra hostẽ cõmunẽ multitudinis pugnat assensus trahit etiã timidũ militẽ uirtus aliena. Robustis bellatibus infirmitas delitescit, & quodã unitatis suffragio laus fit inualidis in exercitu fortium cõputari. Deniq; quũ uictoria cõtigerit, omnibus acquiritur: & quũ paucorũ dextra pugnauerit omnium gloria triũphauit. Hoc dico de infirmitate cõmuni, quæ si se rogantibus nõ subtrahat, etiã quũ ipsa per se minus fecerit nõ tamẽ ad integrũ fructu carebit. In illa gloriosa & admodum singulari historia Niniuitarũ cõtra exertũ cõmotæ diuinitatis gladiũ iuncta seniorũ uiribus etiã infantilis ætas pugnare cõpulsæ est. Humani quoq; mercedẽ & gratiã ieiunij pecorũ fames adauxit. Quin & ipsa irrationabilis creatura quæ offensam timere nõ potuit, quodã modo ueniã postulauit: & quia homines in morẽ animalium uiuendo peccauerãt, rursus animalia sua quasi homines ieiunare cõgebãt. Propter hãc ergo discretionẽ in euãgelio dominus ait: Petite & accipietis, querite & inuenietis, pulsate & aperietur uobis. Petere

enim docti est, quære religioſi: Petit ſciens, quærit neſciēs. Quū pe-  
tis uis accipere quod intelligis: quum quæris adhuc conaris inuenire  
quod petas. Ideo qui iā superiores ſunt, orādo petāt: qui infimi, labo-  
rādo quærat. Porro aut̄ pulsare cōmune est. Nullus quippe obſtru-  
ctū aditū uocibus pulſat: iſtud ad manus pertinet, & corporis actus  
eſt. Petat ergo ſcientia: quærat amor: pulſet operatio: maxime in ob-  
ſeruatiōe præſenti. Feſtiuitas ſiquidē eſt, cuius iocunditas tota eſt ſe-  
ria grauitas: cuius epulæ lachrymæ, cuius paſtus eſuries eſt, cuius præ-  
cipiū ex neceſſitate, per ſeuerantia in dilectiōe, actus in requie, re-  
quies in labore. Mecū enim tota iſta obſeruatiō cōfeſſio penitēdi pro  
culpa ſit & rogādi p̄ uenia. Etiā uero euāgelica lectio utilitatē ſup-  
plicationis expoſuit: dū in nauī dominū dormientē chorus diſcipulo-  
rū ſub tēpeſtatis ſtrepitu trepidus ſuſcitaret. Neq; porro aliud fuit  
in tanto repugnantīū ſibi inuicē fluctuū uentorūq; conflictu ſopitū  
p̄fundius dñm noſtrū interrita quiete iacuiſſe, niſi ut ad eū inter di-  
ſcrimina quæ patimur timoris noſtri cauſſa cōfugeret. Aſiduo nos  
tēpeſtas iſta fatigat: impulſu terribili cōtra nos tonitruū ſeculi clamat:  
ſcitillatibus ad pūctū radijs mūdāna cōmotio nō illuminat ſed coru-  
ſcat. Ecclia eſt nauis quæ nos p̄ uarios caſus uelut iter marinos gurgi-  
tes ducit, dū res qdē noſtras obrectationū & blaſphemiarū ſtridor  
quaſi laxata laterū cōpage reuerberat, ſed puppim ueritatis ſolidi-  
tate cōſtructā penetrare nō poteſt quod fatigat. Et quia p̄miſit dñs  
noſter eccleſiæ: Ecce ego uobiſcū ſum omnibus diebus uſq; ad cōſum-  
mationē ſeculi. in nauī quidē eſt in qua ſumus: ſed metuere iā non po-  
teſt quod timemus. Poſt reſurrectionē enim aſcenſionēq; ſuā totus in-  
ter pericula noſtra requieſcit. Alienæ magis formidini opuſeſt, ut qui  
ſecurus iacebat euigilet. Clametur ergo uocibus ſupplicationis: &  
ſi ingrauātē periculo nec dum audit, pulſetur manibus largitatis: &  
dicatur ei. Exurge q̄re obdormis dñe oblitus inopiæ & tribulatiōis  
noſtræ? Dicturus eſt qdē experge factus. Quur timidi eſtis modice fi-  
dei? Reddat ſalutē. & increpet infirmitatē. & ſi parua fides eſt quia  
timemus ſeculum, tamen eſt aliquātula fides ſi recurramus ad dñm.

Non autē timeretur corā ipso si ipse timeretur: sed maxima cōscientia reſti, maxima cauſa trepidandi eſt in noſtra precipue uita, cui criminū cōtinuatio fit diſcriminū multitudo. Quo circa ſi nō diximus Chriſto uigila nobiſcum: ſaltim dicamus euigila propter nos. Nō rogauiſmus ne diſcederet, obtineamus ut redeat: nec deſerat curſum nauigationis infirmæ, donec uento & mari ſilentium iubeat, & furorē inſanientis ſeculi celerrimo fine cōpeſcat: & fiat in retributione iudicij trāquillitas magna, quia in hoc mūdo eſſe nō poſteſt. Quia ſi de mundo eſſetis mundus quod ſuum erat diligeret. Sed deuiſto mundo perueniatur ad ſupernam quietem: ubi quoniam poſſibilitas pereundi aberit, nec periculi cauſa naſcetur. Vbi ſemper nobiſcum dominus, ſemper cum illo ſi dederit nos erimus: & qui hic aliquoties negligentiſſimis dormit, illic perpetuo fruentiſſimis ſine fine uigilabit.

PIVS EPISCOVVS FRATRI  
IVSTO EPISCOPO

Salutem.

**A**Ntequā Romā exiſſes, ſoror noſtra Euprepia ſicut bene recordaris, titulū domus ſuæ pauperibus aſſignauit: ubi nunc cū pauperibus noſtris cōmorātes miſſas agimus. De te autē ſubſtate poſtquā ad ſenatoriā urbē Viennēſem perrexiſti quid factū ſit noſſe cupimus, & ut ſementē euāgelij iā ſparſeris audire multū deſideramus. Præſbyteri illi qui ab apoſtoliſſis educati uſq; ad nos peruenerūt, cū quibus ſimul uerbū fidei partiti ſumus, à domino uocati in cubilibus æternis clauſi tenentur. Sanctus Timotheus & Marcus per bonū certamē tranſierūt. Vide frater ut illos imiteris ſequēdo, neq; uinculis mūdi illigeris. Feſtina palmā perſeuerabilē cū ſanctis apoſtoliſſis tenere, quā per multas paſſiones Paulus ſuſcepit & Petrus: cui crux charitatē Chriſti tollere nō potuit. Salutāt te Sother & Eleutherius digni præſbyteri. Saluta fratres qui tecū uiuunt in domino. Gherintus primarches ſathane multos auertit à fide: gratia Chriſti habitet in corde tuo.

Pius

PIVS EPISCOPVS FRATRI  
IVSTO EPISCOPO.

**A**thalus epistolas martyrum portans ad nos uenit, gaudium nobis inestimabile faciens de triumpho eorum: qui dixit nobis sanctum Verum collegam nostrum uictorem de mundi principe triumphasse: Tu uero apud senatoriam urbem Viennensem eius loco a fratribus constitutus, et colobio episcoporum uestitus, uide ut ministerium quod accepisti in domino impleas. Cura autem sanctorum martyrum corpora, sicut membra Dei: quemadmodum curauerunt apostoli Stephanum. Carceres sanctorum uisita, ne aliquis tepescat in fide. Martyria sancta spiritu sancto proba: et ut perseueret in fide eis incitator insiste. Presbyteri et diaconi non ut maiorem sed ut ministrum Christi te obseruent. Plebs uniuersa sanctitate tua protegatur. fratres nostri quos per Athalum recognoscas, de tyranni seuitia iam liberati requiescunt in domino. Pastor presbyter titulum contulit, et digne in domino obiit. Reuelatum mihi esse scias collega beatissime citius me finem huius uitae facturum, unum flagitabo, in communione stare et mei ne obliuiscaris. Salutat te senatus pauper Christi apud Romam constitutus. Saluta omne collegium fratrum qui tecum sunt in domino.